


B E R G S  KR Ö N I K A 1948

BERGS KRÖNIKA Nr  5

Bergs krönika kommer ut även i år trots att den ledande och inspirerande kraften i 
vår redaktionskommitté för alltid lämnat oss, när Elin W ägner gick bort den 7 januari 
1949. Icke endast vår lilla krönika och vår lilla socken utan hela vår landsbygd och 
kvinnovärld har mist den som outtröttligt kämpade för varsamhet med jorden, naturen 
och livet i alla dess former och till vars varnande stämma man lystrade.

Men fortsätta måste vi.
*

Årets krönika ger som vanligt en översikt över händelserna i Berg, vilka i smått åter* 
speglar strävanden, svårigheter och problem, gemensamma för stora delar av landsbygden. 
Trots frivilliga krafters bemödanden att genom undervisning och tävlingar knyta ung» 
domens intresse och arbetsglädje till jordbrukets arbetsuppgifter fortsätter utvandringen 
till andra näringsgrenar. Redan har balansen mellan äldre och yngre generationer rubbats, 
vilket kan utläsas ur uppgiften om att nära 20 °/o av befolkningen inom socknen erhöll 
dyrtidstillägget för folkpensionärer 1948 medan genomsnittet för hela riket är 10 °/o.

De statliga myndigheternas beslut i skolfrågor bereder socknen stora svårigheter ty 
de praktiska förutsättningarna för deras genomförande saknas. Den sjuåriga skolan måste 
införas fastän tillfredsställande lärarbostäder och skollokaler saknas. Två år ha nu gått 
sedan fullmäktige beslöt bygga lärarbostäder och ännu finns de bara på papperet i form 
av ritningar som för andra gången skall göra sin rundvandring mellan olika myndigs 
heter innan byggnadsarbetet kan sättas i gång. Beslutet om sjunde skolåret har tvingat 
fram den nödlösning som pendelskjutsarna för skolbarnen mellan socknens olika skolor 
utgör. Som en kontrast till vår tids överorganisation av skolan berättar en artikel i 
krönikan om gamla tiders skolgång i Berg. Man önskar att skolan utvecklats så att boklig 
lärdom inte helt fått undantränga undervisningen i den praktiska kunnighet som är så 
väsentlig för landsbygdens ungdom, utan givit den en rikare innebörd.

*

Mot vår tids starka ström av nedvärdering av jordens och jordbrukarens betydelse 
och arbete bryter sig en annan och mäktigare ström. Den bär fram livets och jordens 
protest mot missbruk och rovdrift och bryter in över mänskligheten som en katastrof. 
Man frågar sig hur många år det skall dröja tills livsmedelssituationen i världen tvingar 
fram riktlinjer för en framtida jordbrukspolitik som i motsats till den nuvarande ställer 
arbetet bakom plogen högre än arbetet vid maskinen, och i varje tunnland mödosamt 
uppodlad jord  ser en mänsklighetens dyrbara tillgång.

Stort utrymme har i krönikan beretts dessa problem, ty hembygdsvård i en småbrukar» 
socken kan i dessa pressande tider inte nöja sig med mindre än att vid sidan av de traditio» 
nella uppgifterna även vårda tron på framtiden och ge hoppet argument och näring.

Flory G ate.
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1948 BERGS  K R Ö N I K A

SKOLUNDERVISNINGEN I BERG
PÅ 1800=TALET

(Hämtade ur berättelser av äldre, samt av egna hågkomster)

Den nuvarande tiden fordrar mer kun» 
skap, än vad som krävdes av det allmänna 
folket i början på 1800»talet, i såväl läsning 
som skrivning, ty då fanns det blott ett 
fåtal med dylika kunskaper. Som exempel 
därpå kan omtalas att då landshövding 
Carl Stellan Mörner 1823 höll sammanträde 
med ortsbefolkningen å tingsstället Ingels» 
torp och begärde att någon av de närva» 
rande bönderna skulle underskriva proto» 
kollet över dagens förhandlingar, det be» 
fanns att det ej fanns mer än en av de när» 
varande som var skrivkunnig, nämligen 
Mäns Eriksson (gemenligen kallad landshöv» 
dingen, troligen därför att han mer än andra 
kunde skriva).

V id det mummel som uppstod bland 
de församlade märkte landshövdingen att 
nämnde Måns kallades landshövdingen och 
då han kom fram för att skriva under, sade 
landshövdingen: »God dag broder», och 
räckte honom handen. »Tack», svarade 
Måns, »karaktären är nog god men in» 
komsten är för ringa».

Då han skrivit under protokollet gav 
landshövdingen Måns en specieriksdaler 
samt ytterligare tog honom i handen och 
tackade honom. Ett dylikt åtgörande an» 
sågs som en stor ära, ty på den tiden var 
det ovanligt att en så högt uppsatt person 
hälsade på en ofrälse bonde.

Även med innanläsning var det mycket 
klent beställt, vilket konstaterades vid de 
årligen hållna husförhören, då både gamla 
och unga skulle med innanläsning i bibeln 
låta höra sina kunskaper.

Vid ett husförhör under prosten Kollinds 
ledning blev en i 40»årsåldern varande hem» 
mansägare förelagd att läsa ur Pauli brev 
till Galater 3 kap. där det står: »O, I oför» 
ständige Galater», så läste han: »O, I oför» 
ständige Galtare». »Läs som det står», sade 
prosten, och blev mäkta vred. V id ett an» 
nat husförhör under pastor Sahlströms led» 
ning blev det förelagt att läsa om Kristi 
pinas historia där det står att de gåvo ho» 
nom en kindpust. En äldre man läste att 
de gåvo honom en »skinnpust». Kindpust 
rättade pastorn, han svarade: »Ja vojt ja 
sär skinnpust». Detta gjorde att han sedan

under sitt återstående liv fick heta »skinn» 
pusten».

På 1840»talet var det en del bönder, som 
lejde en person »Jödde på Klämmet» med 
vedernamnet »Kvarnabagge», vilken gick 
omkring i gårdarna och undervisade barnen, 
lärde dem stava och lägga ihop och när de 
lärt sig det någorlunda fick de läsa rent. 
Detta gjorde han mot det att han erhöll 
maten, samt då och då lite drickspengar. 
Sedan längre fram, hyrde bönderna en öde» 
stuga, där de barn som ville fick samlas för 
att mottaga undervisning och kursen om» 
fattade blott 6—8 veckor. Läroämnena var 
huvudsakligen innanläsning samt plugg på 
den Lindblomska katekesen, som innehöll 
371 frågor och svar mot den nuvarande 268.

Senare längre fram höll en inspektor 
Krusenstjärna, Geboda, kurser i skrivning 
och räkning.

Då den nya skolstadgan trädde i kraft 
blev Joh:s Osén antagen till folkskollärare 
1865 i Bergs skoldistrikt, som utgjordes av 
både Bergs och Ormesberga socknar till 1878. 
Därefter blev Berg enskilt distrikt med tre 
stationer, i Berg, Lädja och Matkull, till 
vilka båda senare han måste, morgon och 
kväll, gående tillryggalägga omkring 10 km 
fram och åter. Detta fortgick till 1895 då 
han avgick med pension.

Efter honom valdes till ordinarie folk» 
skollärare Henrik Waldegren med samma 
förmåner och skyldigheter, som föregående 
haft. Han tjänstgjorde här till 1903. Sedan 
har folkskollärarsysslan innehafts av ett fler» 
tal lärare och lärarinnor, både som ordinarie, 
extra ordinarie och vikarierande.

Efter 1846 uppehölls småskolan i Berg 
av dåvarande kantorn Carl Holmdahl, vil» 
ken på grund av den ringa lönen och sin 
stora familj råkade i ekonomiska svårig» 
heter, blev av församlingen 1869 sänd till 
Amerika.

Nu var församlingen utan både kantor 
och småskollärare, men lyckades få fatt på 
en seminarist J. Blomstrand på förord av 
direktör J. Fogelberg som var sånglärare på 
»Semis» hos vilken Blomstrand tog musik» 
lektioner. Han blev antagen till vikarie»
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B E R G S  K R Ö N I K A 1948

KYRKOORGELN I BERGS FÖRSTA KYRKA
År 1948 var det jämnt 200 år, sedan den 

orgel uppsattes i Bergs kyrka, som utan 
tvivel var församlingens första. Kyrkoherde 
Arthur Johnsson har i sin artikel i 1945 års 
krönika omnämnt, att det finns vissa belägg 
för att det fanns orgel i den gamla kyrkan. 
Så var också förhållandet. I början av 1770* 
talet var det dock endast fem av samtliga 
församlingar i Sunnerbo och Norrvidinge 
härader, som hade orgelverk, däribland 
»Bergs 7 st. (== stämmor) förfärdigadt 1748 
av Solberg i Sandsjö».

Uppgiften är hämtad ur en avhandling 
om »Örgwerken i Swerige», utgiven år 1773 
av Abr. Hiilphers.

A tt orgeln inte var något mästerverk, 
framgår av vad Hiilphers berättar om orgels 
byggaren, »Organist. Lars Solberg från Sands 
sjö». Han hade »förr varit i krigstjenst, och 
sedan, vet icke av vad anledning, företagit 
sig Orgbyggerie». Han och andra »mindre 
förfarna män» byggde i mitten av 1700»talet 
flera orgelverk i Småland, »ehuru ej många 
lända deras mästare till heder, hälst större 
delen byggt mera på försök och efter eget 
godtycko, än säkre grunder — — — ofta till 
nog skada och förlust för kyrkorna».

Hiilphers omdöme kan förefalla hårt, och 
vi, som nu leva, ha säkert ännu svårare 
att förstå detta lilla orgelverks värde för

församlingen och dess gudstjänster. Men 
orgeln kom ju  till på den tid, då den ide» 
aliska orgeln hade en betydligt kärvare och 
kyligare klang, än vad fallet varit under de 
senaste decennierna. Man hade då ännu inte 
upplevat romantiken, som tycks ha ingivit 
kyrkfolket den skeva uppfattningen, att ors 
gelns toner borde mera skänka passiv njuts 
ning än verka uppbyggelse och uppfordra 
till aktivt deltagande i gudstjänsten. Om vi 
betänka detta samt att människorna i en 
landssocken för 200 år sedan måste ha haft 
mycket måttliga anspråk, är det ändå inte 
så osannolikt, att menigheten i Bergs lilla 
medeltidstempel förnam verklig högtidss 
stämning, då 1748 års orgel togs i bruk. 
Orgelns måhända hårda och ojämna klanger 
passade säkerligen inte så illa till de manligt 
kärva lutherska koralerna, så som dessa 
måste ha ljudit i den gamla kyrkan. Det 
var socknens odalbönder, som svarade för 
församlingssången. Och deras röster klingas 
de nog heller inte alltigenom så skönt, sedan 
de under många år blivit slitna av allt ens 
vetet hojtande bakom de tröga oxarna på 
steniga vägar och åkrar. Att församlingen 
bevisligen höll sig med organist, torde för 
övrigt vara bevis nog för att Solbergs orgel 
var användbar och att man kände sig nås 
gorlunda nöjd med den.

Einar Arvidson.

rande organist och efter avlagda studier på 
»Semis» även till småskollärare i Berg.

För att uppehålla organisttjänsten under 
den tid han var på seminariet, måste han 
dagen före helgdag till fots gå från Växjö till 
Berg, såvida det ej fanns Bergboar i staden 
med vilka han kunde åka, samt sedan efter 
förrättad tjänstgöring gå tillbaka till staden. 
Med denna anordning uppehöll han orgas 
nisttjänsten tills han blev utexaminerad från 
seminariet. Småskolläraretjänsten överläms 
nade han 1886 till en lärarinna från Ors 
mesberga.

Sedan C. Holmdahl rest till Amerika blev 
skollärare Blommendahl småskollärare i 
Lädja till 1878 då han avled, varefter tjänss

ten uppehölls av soldatänkan Anna Djärf 
från Björka, som höll skola både i Lädja 
och Matkull. Efter henne blev Matilda Nilss 
son från Tolg ordinarie innehavare av läs 
rarinnetjänsten i Lädja och Matkull till 1893. 
Sedan har tjänsten där, liksom i Berg uppe5 
hållits av ett flertal personer, dels som ors 
dinarie, extra ordinäre och vikarierande. 
På grund av stegrade fordringar både på 
skollokaler ocn lärarebostäder, har det uns 
der de senaste åren varit svårt att få lärare, 
varför tjänsterna uppehållits omväxlande 
med ordinarie och vikarierande, dock hops 
pas vi att ifrågavarande brister i en ej allts 
för långt avlägsen framtid blir avhjälpta.

M. P.

S P A R A  K R Ö N I K A N !
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1948 BERGS  K R Ö N I K A

VÄRLDENS LIVSMEDELSBRIST
FRÅN BERGS HORISONT

Det är nu snart fyra år sedan kriget tog 
slut men ändå ha vi alltjämt en del av ran» 
soneringen kvar. Under ransoneringskor» 
tens tioåriga levnadstid har säkert många 
ofördelaktiga ord yttrats om dessa stackars 
papperslappar. Såväl alla specerihandlare 
som husmödrar väntar med otålighet på den 
dag då alla ransoneringskort och kuponger 
kunna kastas i elden eller arkiveras som 
minne från andra världskriget.

Tyvärr är livsmedelsläget sådant i världen 
att det ej är alls omöjligt att ransonering 
av vissa varor kan bli nödvändig under 
oöverskådlig tid framåt. För dem som minns 
den stora överproduktionen av livsmedel 
under jordbrukskrisen i början av 30»talet 
låter kanske detta otroligt. Den allmänna 
uppfattningen är ju  också att bara produk» 
tionen nått förkrigsnivån så är det slut med 
bristen. 1 själva verket är läget sådant att 
svälten, på många håll i världen, bildlikt 
talat lurar bakom husknuten. Därom vitt» 
nar följande meddelande som utsändes från 
Förenta Staternas utrikesdepartement i fjol: 
»Trots nyligen inträffade, av naturen och 
människan, framkallade katastrofer har jor» 
dens befolkning under de sistförflutna tio 
åren stigit med i runt tal 17 millioner om 
året». Jorden har i dag två och en kvarts 
miljard innevånare. Om 25 år kommer den 
att ha en halv miljard till. Europa har nu 
minst 21 millioner mer än vid krigsutbrot» 
tet. Om folkökningen fortsätter i samma takt 
kommer jordens befolkning enligt experter» 
nas utsago att vara fördubblad om 90 år. 
Med dessa siffror som bakgrund förstår vem 
som helst att det måste bli ont om mat, i 
synnerhet då vi vet att redan nu 20 millioner 
människor dör av svält varje år.

Det räcker emellertid inte med detta. 
Folkökningen är inte ensam om att hota vår 
livsmedelsförsörjning. Det finns nämligen 
någonting som heter erosion, eller mera lätt» 
förståeligt uttryckt jordförstöring. Erosio» 
nen har i centrala och norra Europa ännu 
ej nått så stor omfattning att den är mera 
allmänt känd och uppmärksammad. I Nord» 
amerika, Sydafrika, Australien och Ryss» 
land är den emellertid ett hotfullt faktum. 
I U. S. A. har man länge haft klart för sig 
vilken fara som hotar, men kriget kom och 
lade krokben för det mesta av allt det som 
skulle behövt göras för att i någon mån 
hejda erosionens framfart. Man får ett svagt

begrepp om hastigheten av denna jordför» 
störing då man hör att varje dygn fördärvas 
för evighet jord motsvarande 200 av U.S A:s 
bästa 15 hektars gårdar.

Årligen blåser eller spolas 200000 hektar 
oersättlig matjord bort. Bara under juni må» 
nad 1947, för att ta ett upprörande exempel, 
rev vinden och regnet bort 115 millioner 
ton matjord i den bördiga präriestaten lova. 
Den kände författaren Louis Bromfield, som 
återvänt till sin barndoms dal i Ohio, och 
där lyckats återuppbygga tre delvis förfallna 
och utsugna gårdar, berättar i sin intressanta 
bok: »I Dalen därhemma» att det i U.S. A. 
finns minst 4,5 millioner gårdar som är för 
evighet förstörda. Den svarta bördiga mat» 
jord som en gång fanns på dessa gårdar har 
helt enkelt förbrukats eller med vindens 
och regnets hjälp följt med floderna ut i 
oceanernas djup.

Det som här skett är ingen naturkatastrof 
utan alltsammans är människors verk. Om 
hänsyn tagits till de speciella klimatförhål» 
landena i Amerika så skulle katastrofen ej 
blivit så omfattande. Det stora flertalet av 
farmarna som en gång brukade jorden på 
de nu förstörda gårdarna tänkte väl mest 
på att ta så mycket som möjligt från jorden 
för att fortast möjligt bli rika. När jorden 
sade stopp och gav dåliga skördar så bara 
drogo de västerut till ny jungfrulig mark. 
Men en dag så mötte Stilla oceanen och då 
var det slut med flyttningen åt det hållet. 
Tyvärr hade inte dessa s. k. jordbrukare 
varken lust eller de kunskaper som behöv» 
des för att vända åter och reparera de för» 
störda gårdarna. De föredrogo i stället att 
sluta sig till de tallösa skarorna av arbets» 
lösa, som var ett stort problem för U. S. A. 
under krisåren i början av 30»talet.

Jordförstöringen har nu nått så stor om» 
fattning i U. S. A. att det inte torde vara 
möjligt att med några medel förhindra att 
ytterligare stora områden av de bästa jord» 
bruksdistrikten förvandlas till öknar. I detta 
sammanhang kan man erinra om, att den 
stora Saharaöknen en gång varit ett av 
världens bästa jordbruksdistrikt. Det var de 
världsbehärskande romarna som skötte om 
detta områdes förvandling till öken. Nu är 
den stora frågan: Skall stora delar av Ameri» 
kas bästa jord  gå samma väg?

Av vad som här anförts beträffande folk» 
ökning och jordförstöring förstå vi att värl»
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dens livsmedelsbrist kommer att bli värre 
än den nu är. Även vi som bor i vårt lilla 
land får säkert känning av denna brist.

Huru litet insatta de ledande i vårt land 
var i detta problem bara för några år sedan 
förstå vi av det yttrande som fälldes av en 
regeringsledamot strax efter krigsslutet bes 
träffande det svenska jordbruket och dess 
framtida lönsamhet. Han sade att vårt jords 
bruk visserligen var bra att ha under kriss 
tider, men nu när fredliga förhållanden ins 
trätt var det mest ekonomiskt att snarast 
möjligt rationalisera bort så många små jords 
bruk som möjligt och flytta människorna 
till industrien. Detta uttalande stöddes gi vets 
vis på den tron att Amerika skulle kunna 
inte bara fortsätta utan även öka sin stora 
export av livsmedel och fodervaror. Så som 
vi förut sett föreligger stora risker för att 
denna export skall utebliva. Även Amerika 
ökar sin folkmängd i snabb takt och de börs 
digaste vetefälten som nyodlade gav 3,5 ton 
vete per hektar ger nu blott 1,5 trots att 
stora mängder konstgödsel påföres jorden.

Det torde därför ej vara alldeles uteslutet 
att vi inom en inte allt för avlägsen frams 
tid kommer att få klara oss huvudsakligast 
med de livsmedel våra egna jordbruk pros 
ducerar. Då kommer det att visa sig att vans 
ligt enkelt och sunt bondförstånd befinner 
sig minst en hästlängd före de av teorier och 
utredningar uttorkade herrarnas förstånd.

Om den dagen skulle komma, blir jorden 
i vårt land med dess jämna och tillförlits 
liga klimat värdefull. Förvisso blir det en 
glädjens dag för alla bönder här i Berg, 
som stenröjt sina åkrar, täckdikat och ans 
lagt betesvallar samt på tusen andra sätt förs 
bättrat sina gårdar. Frågan är om inte jords 
brukarna då skall få upprättelse och räknas 
som de klokaste och mest förutseende av alla.

Dessa enkla ord har skrivits för att inge 
alla ägare till småbruk, som enligt myndigs 
heternas beslut skall rationaliseras bort, mod 
och förtröstan och hopp om ljusare tider. 
Ty det är småbruken som efter areal räknat 
producerar mest livsmedel. En gång kanske 
våra små åkrar här i Berg blir lika värdes 
fulla som Klondykes guldgruvor. Vad är 
förresten guldet värt om det inte finns mat, 
och varifrån skall vi få mat om det inte 
finns odlad fruktbar jord. Sedan årtusenden 
tillbaka hänger mänsklighetens vara eller 
inte vara på ett tolv tums matjordslager 
som det tagit naturen millioner år att frams 
ställa. Låt oss taga som vår uppgift att i vår 
lilla del av världen vårda och förbättra denna 
jord som är vår vädefullaste tillgång.

Nils Rydström.

BERGS K R Ö N I K A  — ----------- ^

ELIN I LUNDEN
Elin Karlsson, Lunden, som gick bort den 

4 aug. 1947, var församlingens äldsta kvinna, 
född den 20 juni 1859. På samma gård, där 
hon först såg dagens ljus fick hon också 
sluta sitt verksamma liv i sitt 89:e levnadsår. 
Hennes moder SarasLena Jonasson, som dog 
1929, blev nära 10 år äldre.

På denna gård i Lunden fanns det en tid 
fram till år 1929 fyra generationer, nämlis 
gen SarasLena, Elin Karlsson, Emil Johans 
nesson och hans dotter Gunborg. När sedan 
Gunborg gift sig och födde sonen Rolf år 
1942 förnyades åter fyrasgenerationen fram 
till år 1947, då Elin Karlsson gick ur tiden.

Elin Karlsson var en av den gamla stams 
mens hederskvinnor av rättrådig, redbar 
och själsfin karaktär i förening med varm 
religiositet och kristligt sinnelag. Hon älskas 
de varmt fädernas kyrka och besökte gudss 
tjänsten i templet, så länge krafterna stod 
henne bi. Ofta kunde hon till fots vandra 
den långa vägen till kyrkan för att få vara 
med bland den gudstjänstfirande försams 
lingen. Inom grannskapet räckte hon åt bes 
hövande icke blott en hjälpande hand utan 
gav även ett tröstande och uppmuntrande 
ord åt människor i nöd och beklämning. 
Under sin långa levnadsdag fick hon stäns 
digt åtnjuta god hälsa och var oförtrutet 
verksam med hemmets skötsel både beträfs 
fande inre som yttre göromål Gårdens ods 
lingar av lin förädlade hon på spinnrocken 
till det finaste garn och detta i stort sett 
enbart på kvällar och tidiga morgontimmar. 
Även fårens ull förvandlade hon på samma 
sätt och detta icke enbart till strumpor och 
vantar utan även till präktiga vadmaiskostys 
mer av helylle.

Treklangen av arbete, redbarhet och hjälps 
samhet var det adelsmärke som präglade 
den bortgångna Elin Karlssons livsstil.

J- J-

INGRID PÅ ANEGÄRDE
Den äldsta kvinnan i Berg, Ingrid på 

Anegärde, slutade sina dagar den 10 april 
1948 i den stuga som var hennes hem de 
sista 25 åren av hennes strävsamma liv. Hon 
var vid sin bortgång 86 år gammal.

Hon föddes i Holmen under Matkull den 
22 juli 1861. V id 25 års ålder gifte hon sig 
med Karl Johannisson. De två första barnen 
föddes på en gård i M unkatorp i Tolg som 
makarna arrenderade i fem år. Därifrån flyts 
tade familjen 1891 till Ingrids födelsesocken.

—   1948
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1948 BERGS K R Ö N I K A

HEMBYGDSFÖRENINGENS UTFLYKTER
BUSSFÄRD NORRUT

Den 6 juni, Svenska Flaggans Dag, föres 
tog ett 40stal av föreningens medlemmar en 
utflyktsresa. Nedtecknaren vill härmed ge 
läsaren endast en snabbild av de platser 
som besågs och således ej någon reseskilds 
ring i egentlig mening, krönikans utrymme 
tillåter ej detta. Starten skedde vid Breds 
hult, vid Bergs kyrka var deltagarna samlade 
och bussen fullsatt. Färden går öster ut, 
en minuts uppehåll vid »Lunna Backe», 
färdledaren Johan Johansson utvisar en 
plats med två domarringar, Tolgs kyrka pass 
seras, likaså Ödetofta by. Vid Stenkulla 
göres uppehåll. Kullen har ståtlig utsikt över 
Berg, Tjureda, Söraby och Tolgs socknar. 
Efter ett kort uppehåll vid Hornaryds vägs 
skäl göres uppehåll vid Drev, den gamla 
kyrkan beses utan och innan, den nya pass 
seras med sakta fart, byggnadsår 1866 utläs 
ses. Nästa anhalt, Böksholm; i dag vilar 
det sabbatsfrid över samhället, den stora 
fabriksbyggnaden, kraftverket och de långa 
massavedtravarna vittnar dock om platsens 
betydelse som förädlare av råvara till gångs 
bart mynt.

Hembygdsparken i Braås och Sjösås gamla 
kyrka besökes. Författaren och hembygdss 
vårdaren J. A. Göth hälsar sällskapet väls 
kommet, visar omkring och berättar hur de 
olika husen och bruksföremålen samlats,

för att bevaras till kommande släkten. Kvars 
nagården, Liboholms sågverk, Sjösås nya 
kyrka, Viås och Hagreda byar passeras utan 
uppehåll, mot Hörjesås är vägen mera backig. 
Ramkvilla kyrka ligger i vacker omgivning. 
Vid Lövås göres uppehåll för matrast, plats 
sen ovanligt vacker och naturskön. Hörs 
nebo skiffergruva uppehåll, H uluboda utan. 
Fredriksbergs koppargruva beses, Årset pass 
seras och vid Fröderyds vackra kyrka göres 
uppehåll. Landsbro samhälle, uppehåll med 
kaffedrickning. Lannaskede gamla kyrka bes 
sökes. Denna är väl bevarad med gamla 
målningar inuti. Vallsjö gamla kyrka besös 
kes, likaså den nya. Efter ett besök vid Eks 
sjö Hovgård med dess ruin gör sällskapet 
uppehåll i Sävsjö stad för måltidsrast. Färs 
den går vidare, över Komstad — gammal 
tingplats, Norra Ljunga kyrka, Biskopsbo 
och Vrigstad, där kyrkan beses. »Gamla 
Hjälms» kyrka besökes, färdledaren berättar 
om dess öde och sällskapet övervar en tides 
bön, som leddes av en pastor. På kända 
vägar går färden över »Nya Hjälms» kyrka 
till Lamhult. Vid Bredhult är ringen för 
den 18 mil långa färden sluten, skymning 
faller på.

En bra buss med skicklig förare, föres 
tagsam färdledare, gott väder, god sammans 
hållning och ett gott humör har gjort den 
sevärda resan angenäm.

E. K.

till torpet Södra Anegärde under Bergs herrs 
gård, där hon skulle göra 60 hjälpen om 
året och han tre dagsverken i veckan på 
egen kost.

På Anegärde föddes ytterligare sex barn 
och medan mannen i 13 år var ladugårdss 
karl på herrgårn skötte Ingrid, högväxt och 
stark, torpets 4,5 tunnland åker med två kor 
spända för ärjkrok och harv. Barnen hjälpte 
henne efter hand som de växte upp.

N är Anegärde såldes 1923 byggde famils 
jen sig en annan bostad av en stuga som 
flyttades från Ingrids födelsegård till en 
tomt mellan kyrkan och Anegärde. Hon 
var så kär i sin stuga att hon aldrig ville 
ut på resor, hon trivdes endast hemma. På 
en egen gångväg längs åkerrenarna och över 
kyrkogårdens mur gick hon till affar och 
postkontor. Hon spann och vävde medan

mannen hjälpte grannarna med småsysslor. 
1934 blev Ingrid änka.

Hela sitt långa liv var hon frisk och sökte 
aldrig någon läkare förrän de sista åren. 
Mot förkylning kokte hon örter, så som 
hon lärt av sin far, och på barnens sår lade 
hon kådplåster som läkte bra.

De som kände henne väl säga att hon 
inte endast var kunnig och arbetsam utan 
därtill en god människa, som aldrig talade 
om andra. Hennes strävan och glädje var 
att reda sig själv och att löna andras tjän= 
ster. Sådan förblev hon intill slutet.

F. G.

Spara Krönikan!
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BERGS  K R Ö N I K A 1948

HEMBYGDSFÖRENINGENS
VERKSAMHET ÅR 1948

ÖVERLÄGGNINGAR OCH BESLUT
I HEMBYGDSVÅRDANDE ANGE.  

LÄGENHETER

När föreningen den 23 maj höll sitt års. 
möte hos Märta och Henning Persson, 
Ernatorp, beslutades att avsätta ur kassan 
500.— kr. till en blivande hembygdsgård. 
Samtidigt beslutades om en hemställan till 
kommunen att för samma ändamål erhålla 
den s. k. Magasinsfonden på omkring 1500.— 
kr. Efter ansökan har denna begäran bi. 
fallits av såväl fullmäktige som kommunal, 
stämma. Fondmedlen är emellertid icke för 
tillfället disponibla och då en omreglering 
av kommunens fondmedel håller på att 
verkställas, torde dessa omändringar först 
inväntas, innan medlen kunna överföras till 
Hembygdsföreningen.

Tomtfrågan har också varit uppe till be. 
handling och förslagsvis har framförts så. 
som lämplig hembygdsplats den s. k. Fröbo. 
torpstomten, även kallad Sofielund, belägen 
på prästboställets ägor utmed stora vägen 
invid Bergsjön. Styrelsen har i samråd med

intendent J.E. Anderbjörk, Växjö, tagit den 
eventuella hembygdsgårdstomten i betrak, 
tande och funnit den synnerligen lämplig. 
Även pastoratskyrkorådet liksom den nu. 
varande brukaren av prästbostället kyrko. 
värden Gustav Persson har lämnat bifall 
till upplåtande av tomt på denna plats.

När den sedvanliga friluftsgudstjänsten 
skulle hållas den 8 augusti på gamla kyrko. 
gården, hade hembygdsföreningen ordnat 
med kaffeservering på den påtänkta hem. 
bygdstomten och dit låtit inbjuda socken, 
borna för att samtidigt bese platsen. Men 
på grund av åskväder med hårt regn måste 
gudstjänsten inställas och högmässan i stället 
hållas i kyrkan. Kaffeserveringen blev där. 
för i kommunalrummet efter gudstjänsten.

Föreningen har också på årsmötet beslu. 
tat att mera aktivt gå in för naturvård och 
fågelskydd genom att verka för att gamla 
ihåliga fågelholksträd får stå kvar i skogarna 
till boplatser åt småfåglarna och att fågel, 
holkar sättas upp i så stort antal som möjligt.

JJ-

FOTVANDRING I ERNATORPS ROTE

I samband med årsmötet den 23 maj före. 
togs i Ernatorps rote en fotvandring med 
Henning Persson som ciceron för att bese 
en del ödetomter och minnesplatser. Vand. 
ringen ställdes först till det s. k. Drakaröret 
på Åsabacken, omkring 80 meter i omkrets, 
och därefter till »Läja.Peters» ödetomt med 
den igenrasade källaren. Utmed stora vägen 
besågs milstolpen från Carl XIV Johans tid. 
Vägen här har fått benämningen »Mörka 
dal» till följd av de djupa skogspartierna. 
Det påstods att området här sedan gammalt 
varit och ännu är rikt på skogsfågel. Gäd. 
deberg var ett utplånat ställe öster om väg. 
kanten. För omkring 25 år sedan bodde här 
ett par gummor, Stina och Märta, som allt 
som oftast fingo besök av en viss »halta 
Drommel» från en angränsande socken. 
Vandringen fortsattes på en mindre stig väs. 
ter ut över den grävda bäcken med vatten 
från Holma göl till den vackert skogsbe. 
växta ödetomten Sköndal och till Bråten,

en fin öppen glänta i skogen. Det berätta, 
des, att i källaren till stugan i Bråten för. 
varade man icke bara potatis, utan man 
stängde även in barnen i källaren, då de 
voro olydiga. I Bråten bodde Pär och Stina, 
vilka hade tre döttrar. Bråten revs under 
1880.talet. Från denna plats gick vandringen 
söderut genom vackra ungbjörksbestånd, 
där det tidigare varit beteskulturer, och åter 
tillbaka över bäcken från Holma göl och 
upp mot stora vägen till det s. k. Hjälmens 
utplånade ställe. Det berättades, att Hjäl. 
mens hustru ymnigt snusade genom näsan 
ur vilken det ständigt rann, men det oaktat 
anlitades hon mycket som kokerska vid 
böndernas kalas och större gillestillställ, 
ningar. Efter att ha passerat stora vägen låg 
Lidhem öster därom, dess boningshus brann 
för några år sedan. Genom vackra välvår. 
dade skogspartier gick vandringen över Jons. 
berg och åter ut på stora vägen genom 
»Mörka dal» till Ernatorp.

JJ-
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1948 B E R GS  K R Ö N I K A

FILM I BYGDEGÅRDEN

För att få lämplig filmtext till nytagen 
Europafilm, visades den av Dag Skar i Byg* 
degården den 15 april för styrelsen och 
intresserade medlemmar. Filmen upptog 
många vackra motiv från olika delar av 
Småland och även från Berg med natur* 
trogna vägpartier, bebyggelse och olika ar* 
betsmotiv. Efteråt samlades styrelsen i kom* 
munalrummet och i samråd med filmföre* 
visaren kom man överens om att introduk* 
tionen skulle ange hur odlingen utvecklats 
söderifrån längs vatten* och färdvägar samt 
de fornminnen och historiska händelser som 
stå i samband med detta. Därefter skulle 
filmen ange topografiska skildringar över 
olika bygder och de yrken och näringar,som 
varje ort representerade, jämte befintliga ut* 
vecklingsmöjligheter i förhållande till natur* 
liga förutsättningar och geografiska lägen.

PROTOKOLLFÖRDA SAMMANTRÄDEN

Styrelsen har under året hållit sju pro* 
tokollförda sammanträden, inberäknade två 
föreningsmöten, dels årsmötet den 23 maj 
och dels ett föreningsmöte i sockenstugan 
den 8 augusti för att inhämta föreningens 
åsikt om inköp av en påtänkt hembygds* 
stuga. Vad som avhandlats vid dessa sam* 
manträden finnes antecknat i de förda pro* 
tokollen.

Redaktionskommittén för krönikan har 
hållit två särskilda sammanträden.

S T Y R E L S E N

har under året bestått av följande personer:

J o h a n  
E i.in  W ä g n e r  
F l o r y  G a t e  
A r t h u r  J o h n s s o n  
T h u r e  Sk o g s t r ö m  
Er n s t  A n d e r s s o n

J o h a n s s o n  
Le n n a r t  G u s t a v s s o n  
Ed v in  Ka r l s s o n  
R o b e r t  S ig n a h l  
Er n s t  N il s s o n  
N il s  R y d s t r ö m

R E D A K T I O N S K O M M I T T É :

J o h a n  J o h a n s s o n  
F l o r y  G a t e  
T h u r e  S k o g s t r ö m

DEN GAMLA KYRKOGÅRDEN

Det sedan flera år tillbaka pågående re* 
staureringsarbetet på gamla kyrkogården 
har i stort sett slutförts. Den brosten, som 
under flera år legat utanför ringmuren till 
nuvarande kyrkan, transporterades den 16 
februari till gamla kyrkogården och place* 
rades framför ingången till det förmodade 
vapenhuset. Meningen är att i denna låta 
inhugga en text av lapidariskt innehåll eller 
påsätta en järnplatta. Texten skulle enligt 
förslag av kyrkoherden få följande lydelse: 
»Här låg till 1830 Bergs kyrka — Beträd 
med vördnad rummet vigt till andakt och 
fäder till lägerstad.» Också har själva va* 
penhusets grund markerats med en låg sten* 
mur. Den 27 juli lät hembygdsföreningen 
resa ett enkelt träkors av kärnek längst fram 
i koret, där altaret en gång haft sin plats. 
Detta är i höjd ovan marken 2,65 meter 
med korsarmarna vardera 65 cm långa och 
dimensionerna 12 gånger 24 cm. Korset är 
gratis förfärdigat av hemmansägare Gustaf 
Johansson, Lilla Rösås, och virket är skänkt 
av Flory Gate, Rösås.

Försköningssoch restaureringsarbetena på 
gamla kyrkogården, vilka med olika avbrott 
pågått ända sedan år 1941, har tidigare i 
korthet blivit omnämnda i de förutvarande 
krönikorna i samband med verksamhets* 
berättelserna. Hembygdsföreningen har till* 
lika gjort en lång beskrivning över arbetet 
och finansieringen av arbetena, vilken för* 
varas bland handlingarna.

JJ-

VÅRA ÄLDSTA SOCKENBOR

Församlingens äldste är f. d. hemmansäg. 
Anders August Johansson från Thorshult, 
numera bosatt i Björkdala, f. 25/ll 1857. 
Äldst bland kvinnorna är änkan Ida Maria 
Nilsson, f. Svensson, från Ernatorp, Skogs* 
näs, f. 1/12 1862.

«

Det ekkors som rests på gamla kyrko* 
gården är avbildat på krönikans första sida.
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BERGS  KR ÖN I KA 1948

HÄNT I BERG UNDER ÅR 1948
1 jan. Församlingens kyrkoherde fyller 

50 år, men firar bemärkelsedagen på fram* 
mande ort där församlingens hyllningar 
framföres. Han kom till Berg 1937.

10 jan. Snö på nytt efter upprepade snös 
fall efter jul.

10 jan. Bergs SLU*avdelning håller års» 
möte och väljer till ordförande Bengt Jo» 
nasson, Hagstad, förrättar prisutdelning för 
det gångna årets tävlingar, lämnar anslag 
till SLU:s stipendiefond, bibliotekskassan 
och landsbygdens semesterhemsförening i 
Kronobergs län. Har tävlan i träkännedom 
och växtkännedom.

18 jan. Bergs SLKF*avdelning håller års* 
möte och väljer till ordförande Anna An* 
dersson, Knapagård, beslutar inköpa 200 
blommor som stöd för husmoderssemester* 
verksamheten.

Kyrkorådet omväljer till kyrkovärd Göran 
Danielsson, Fiskaregården, och nyväljer 
arrendator Gustaf Persson efter Karl Gustafs* 
son, Bråt, som avsagt sig omval.

Bergs G o IF håller tävling i samband 
med märkesåkning på skidor med deltagare 
från Berg, Åby och Moheda. De bästa re* 
sultaten uppnås av Sigvard Petersson, Åby, 
Börje Karlsson, Bergslund, och Ingmar Pe* 
tersson, Åby.

31 jan. Snön vars djup hindrar skogsar* 
bete sjunker något.

15 febr. Bergs föreläsningsförening i sam* 
arbete med ungdomskommittén anordnar 
offentligt möte i Bygdegården i anslutning 
till Internationell Fredspropaganda. Kyrko* 
herde A. Johnsson talar över ämnet »Pax 
Humana». Kyrkokören medverkar. En land* 
skapsfilm från Ångermanland visas.

29 febr. Kollekten i Bergs kyrka till 
Europahjälpen uppgår till 400 kronor och 
i Ormesberga till 355 kronor.

Bergs Röda Korskrets håller årsmöte. 
Kretsen har till Europahjälpen insamlat 317 
kg kläder och 110 par skor och till Fin* 
landshjälpen kronor 1325.—. 74 skolbarn 
har fått bidrag till tandvård med kronor 
1 119.—, d. v. s. halva tandvårdskostnaden 
för barn i klasserna 1—6. Till Europahjäl* 
pen har anslagits 500.- kronor.

28 febr. Slutet av febr. har varit soligt 
och kallt.

2 mars. Bina flyger rensningsflykt.
14 mars. Föreläsning i Bygdegården om 

Ryssland av folkhögskollärare Inge Wetter* 
gren, Grimslöv.

19 mars. Lärkan kom till Berg,
24 mars. Föreläsning i Bygdegården om 

»Värend, land och folk» av rektor Torsten 
Petersson, Växjö.

26 mars. Stararna kom till Berg.
27 mars. Skytteföreningen håller årsmöte 

i Bygdegården och väljer till ordförande 
Gustaf Hörberg, Lädja. Samkväm tillsam* 
man med hemvärnet och lottaavdelningen. 
Fältskyttemärket i silverhår erövrats av Lars 
Johan Persson, Ernatorp. 6 921 protokoll* 
förda skott har lossats under 1947.

29 mars. Vildgässen sträcker över Berg.
Norrvidingekretsen av SLU håller års* 

möte i Bygdegården och väljer till ord* 
förande A. Claesson, Tolg. Kretsen har un* 
der 1947 hållit 21 praktiska tävlingar.

Berg—Ormesberga lokalkommitté för l:a 
Majblomman håller årsmöte och väljer till 
ordförande Alma Skogström, Bergs herr* 
gård. Under 1947 har utbetalats kr. 150.— 
till sjuka inom Bergs församling.

2 april. Sjöarna gå upp.
3 april. BF och SLKF håller aftonunder* 

hållning till förmån för hemvårdarinne* 
verksamheten i Berg. Medlemmar i SLKF 
väcka publikens förtjusning genom att själva 
framföra tablån »Kvinnan genom tiderna». 
Varuaktion och kaffeservering.

11 april. SLU beslöt att före valborgs* 
mässoafton grundligt vårstäda Bygdegår* 
den och sy nya gardiner till glädje för alla 
bergbor.

15 april. Nytagen film över Småland visas 
i Bygdegården för hembygdsföreningens 
medlemmar.

17 april. Björkarna blomma ovanligt rikt 
i bronsgyllene skrud.

17 april. Fullmäktige sammanträder. Be* 
slutar att skottpengar på räv med 10.— kr. 
och på grävling med 5.— kr. skall utgå under 
tiden ■/4—'/lO, för skator och kajor med 
50 öre under hela året.

Länsarkitekten har meddelat att de rit* 
ningar till lärarbostäder han på skolstyrel* 
sens uppdrag utarbetat icke blivit godkända
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1948 B E R GS  K R Ö N I K A

HÄNT I BERG UNDER ÅR 1948

av skolöverstyrelsen, därför att två lägens 
heter placerats i samma hus ovanpå varandra. 
Önskar Berg erhålla statsbidrag måste rits 
ningarna omarbetas. Fullmäktige beslutade 
därför att låta utföra nya ritningar till en 
fristående folkskollärarbostad i Berg och 
en i Lädja, samt till en småskollärarbostad 
i Lädja.

På grund av att den 7såriga skolan blir 
obligatorisk i Berg från och med läsåret 
1948—49 beslutade fullmäktige att klasserna 
3 och 4 vid skolorna i Berg och Lädja skall 
sammanföras till en avdelning, vilken förs 
lägges till Lädja skola, och klasserna 5 och 6 
vid samma skolor bilda en avdelning, förs 
lagd till Bergs kyrkskola. Sjunde klassen 
vid distriktets samtliga skolor bilda en särs 
skild undervisningsavdelning, förlagd till 
kyrkskolan. I Matkulls skoldistrikt fortgår 
undervisningen av klasserna 3—6 som förut. 
Barnen måste åka kors och tvärs till och 
från de olika skolorna med s. k. »Pendels 
skjutsar», för vilka kostnaderna beräknas 
till 5—6000.— kr. Kommunens andel därav 
skulle bli 20 °/o, om statsbidrag beviljas.

Asa kommunalfullmäktige har anslutit 
sig till Bergs kommunalfullmäktiges förslag 
att kalla den blivande storkommunen Asa— 
Berg—Aneboda för N O R R A  V Ä R E N D .  
Fullmäktige beslöt ingå till kammarkolles 
gium med framställning härom.

24 april. Körsbärsblom vid stugornas 
söderknutar.

24 april. På Växjö vårdhem avlider 81 
år gammal Anders Johan Nilsson, gemens 
ligen kallad »Annärssjohan Trolle». Han 
var född i socknen och bodde här mesta 
delen av sitt liv. Mycket kunde skrivas 
om Trolle som var originell och idkade 
handel med lump.

25 april. Kyrkoherde Bertil Danielsson, 
Alvesta, håller föredrag i Bygdegården om: 
»Glimtar ur fångarnas värld». En film visas 
des om krigsfångeutväxlingen över Sverige 
under kriget.

26 april. Murklorna tittar upp.
30 april. Lottakår och hemvärn har vårs 

fest vid idrottsplatsen. Man eldar majbål. 
Kyrkokören hälsar våren med sång och 
kyrkoherden håller vårtal. Festen fortsätter 
i Bygdegården där skolbarnen uppträda 
som vårblommor i tablåer.

Kyrkorådets listinsamling till Europahjäls 
pen inom församlingen har givit 1 945.— kr.

30 april. Första delen av april var solig

och varm och vårbruket kunde börja, sista 
veckan var kall, blåsig och regnig vilket 
var efterlängtat.

5 maj. Bergs SLUsavdelning har möte i 
Bygdegården med frågesporttävlan mellan 
pojkar och flickor »Vem vet vad om våren». 
Sång, vårvisor och musik.

6 maj. Körsbärsträden blomma.
9 maj. Skytteföreningen börjar årets tävs 

lingar med många deltagare och jämna skjuts 
resultat.

10 maj. Svalorna komma och klarbärss 
träden stå i blom.

11 maj. Göken låter höra sig.
17 maj. Bergs SLUsavdelning har utflykt 

till Hultaklint med »Singoallas grotta» och 
därefter friluftsmöte hos Eric Andersson i 
Lövhult I tävlan om växtkännedom uppnås 
bästa resultatet av Britta Olofsson, Björka. 
Lekar på lövad loge.

23 maj. Bergs SLKFsavdelning har möte 
hos Helfrid Johansson, Lädja. En bussresa 
till sommartinget i Bolmstad bestämmes. 
20.— kr. anslås till semesterkassan.

29 maj. Intensivt regnväder hela dagen 
försvårar blomstersmyckningen av gravarna 
till Mors Dag.

31 maj. Badhusföreningen håller årsmöte 
och väljer till ordförande Oscar Palm, Anes 
gärde. U nder 1947 har 1 591 bad serverats, 
därav 614 skolbad.

31 maj. Mask på ekarna, men något mindre 
än i fjol.

Bergs SLUsavdelning har tävlan i exteris 
örbedömning och uppvisning av hästar hos 
Edvin Andersson, Bredhult. Arne Anders* 
son, Knapagård, var bäst i uppvisningen 
och Ernst Johansson, Ernatorp, i exteriörs 
bedömningen.

31 maj. Månaden har bjudit på vårväder, 
många jordbrukare släppte sina djur på bete 
den 10 maj. Vårbruket avslutades omkring 
den 20 maj.

1 juni. Föreläsningsföreningen håller års* 
möte i Bygdegården och väljer till ords 
förande och föreståndare Johan Johansson, 
Målen. Fem offentliga föreläsningar har 
hållits under året och fyra är planerade för 
höstterminen.

15 juni. Efter skolans slut ordnas skol* 
resor. U nder lärarnas ledning reser Mat* 
kulls skolbarn till Öland, Kyrkskolans barn 
till Jönköping —Huskvarna och barnen i 
Lädja till Stockholm.

11



BERGS K R Ö N I K A 1948

HÄNT I BERG UNDER ÅR 1948

17 juni. Sju skyttar från Berg deltaga i 
Riksskyttetävling i Göteberg. De vinner 
gemensamt 174.— kronor i pris och Fredrik 
Strand, Lädja, en silverbägaresom hederspris.

19 juni. Bergs SLU»avdelning har tävlan 
i rotfruktsgallring hos Eric Andersson i 
Lövhult.

24 juni. Logen »Förgät mig ej» firar på 
traditionellt sätt midsommarafton i Björket 
med lekar till musik kring den flaggs och 
blomsterprydda midsommarstången.

Harry Nilsson i Holma kan vara socks 
nens stoltaste skördeman, då han i juni 
kunde uppvisa ett rågstrå som var 269 cm 
långt.

8 juli. Ett ekkors forslas ner till gamla 
kyrkogården i ösregn.

25 juli. Skytteföreningen håller sommars 
fest, som inledes med tävlan om vandringss

ris vid skjutbanan mellan skyttar från Lams 
ult och Berg. Festen fortsätter i Björket, där 

Carl Olof Johansson från Alvesta uppträder.

Sockenstugan målas i juli av N. G. Sös 
derström, Matkull. Kostnad 1 765.— kronor. 
Målning utfördes senast år 1923.

Domkapitlet har tillstyrkt fullmäktiges 
organisationsplan för den 7såriga skolan. 
Den årliga undervisningstiden skall för alla 
skolorna utgöra 36 4/7 veckor.

31 juli. Höbärgningen avslutas de sista 
dagarna i månaden, efter ett mycket svårt 
bärgningsväder med regn nästan var dag.

7 aug. Ett hårt åskväder drar fram över 
socknen, blixten slår ner hos Andersons i 
Källehult, ramponerar träd och ledningar 
och antänder tapeter och gardiner. Genom 
rådigt ingripande från husets folk släcktes 
elden snart.

19 aug. Två bilar kollidera vid Bredhult 
och ramponeras svårt. Förare och passas 
gerare obetydligt skadade.

21 aug. Ny biografanläggning inmonte» 
ras i Bygdegårdens maskinrum till ett pris 
av 6100.— kr. Första förevisningen med 
den nya apparaten gavs den 22 augusti.

29 aug. En alltför tidig och hård nattfrost 
på —4 grader förstör potatisblasten.

29 aug. De gamlas dag högtidlighålles på 
sedvanligt sätt med nattvardsgudstjänst. De 
gamla bjudas på kyrkkaffe i kommunals 
rummet.

Skytteföreningen håller tävlan om det 
vandringspris som sky tte veteran en P.J. Halls 
ström skänkt. Det vinnes för första gången 
av Verner Gustafsson, Notteryd. Bertil Guss 
tavssons vandringspris vinnes för tredje och 
sista gången av Fredrik Strand, Lädja, och 
ett månadspris för tredje och sista gången 
av Sture Gustavsson, Ernatorp.

Hösten är ovanligt rik på svamp.

19 sept. Vid riksdagsmannavalet i Berg 
får högern 160 röster, bondeförbundet 224, 
folkpartiet 29, socialdemokraterna 109 och 
kommunisterna 1 röst.

28 sept. Fullmäktige sammanträder. Bes 
slutar ur nöjesskattefonden bevilja till sjuks 
kassan 268.— kr., till lOGT och SLU för 
biblioteken vardera 100.— kr., till föreläss 
ningsföreningen 100.— kr. Ett engångsans 
slag på 15.— kr. beviljas till Kronobergs 
läns luftskyddsförbund.

Landsfiskalen i Norrvidinge distrikt hade 
föreslagit att Asa, Berg och Aneboda skulle 
sammanslås till ett polisdistrikt. Fullmäktige 
ansåg att därmed kunde anstå tills den nya 
kommunindelningen trädde i kraft.

28 sept. Lottaavdelningen håller möte hos 
Manda Nilsson, Bredhult. Till ordförande 
väljes Gunilla Skogström, Bergs herrgård, 
efter Betty Andersson, Bergslund, som flyttat 
från Berg. Lottorna ha sytt och skänkt bort 
2 filtar, 10 flickklänningar, 50 babyskjortor, 
15 par raggsockor.

30 sept. Det har varit ovanligt gott om 
lingon i höst. Plockarna ha gjort sig goda 
förjänster. Till att börja med betalades 60 
öre per kg, men efter hand ökades upp» 
köpspriset till det dubbla.

30 sept. Havreskörden som blivit god i 
år, avslutas i mitten av månaden, utom på 
mossarna.

3 okt. Skytteföreningen ordnar tävlan om 
statspris och mästerskap. Inteckning i Asa» 
pokalen togs av Gustaf Hörberg, Lädja, 
Geväret av Ingvar Söderström, Matkull, 
Månadspriset i klass 3 och 4 av Reinhold 
Strand, Lädja, i klass 1 och 2 av Gösta Hen» 
riksson, Bredhult. Damernas vandringspris 
erövrades av Lars»Johan Persson. Ernatorp.

22 okt. Stark sydvästlig storm natten mel» 
lan 22 — 23, uppmätt till 30 sekundmeter.

24 okt. Bergs Scoutkår bildas med Einar 
Karlsson, Lädja, som kårchef. Sex pojkar 
som anmält sig i samband med instruktör 
Svedlunds föredrag den 12 okt., inträdde 
i kåren.
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24 okt. Bergs SLUsavdelning har propa* 
gandamöte i Bygdegården med föredrag av 
ombudsman Arthur Johansson, teater och 
cabaret av Hjortsberga SLU*avdelning. Be* 
slöts inköpa en ny brandspruta till Bygde* 
gården. Under 1948 har många nyttiga täv* 
lingar hållits med sammanlagt 83 manliga 
och 12 kvinnliga deltagare, varav 20 tävlat 
i träkännedom, 9 i växtkännedom, 5 i »räkna 
rätt», 11 i hästuppvisning, 13 i exteriörbe* 
dömning av hästar, 16 i exteriörbedömning 
av nötkreatur, 8 i rotfruktsgallring och 13 
i körning av hästar.

27 okt. Den första snön faller natten till 
den 27:e, bildar ett tunnt lager som ligger 
kvar i skuggan även nästa dag.

30 okt. Fullmäktige håller ordinarie sam* 
manträde. Statförslag fastställes. Uttaxering 
för kommunalkassans behov kr. 1.85, för 
fattigvården 0.35, för skolkassan 2.70. Den 
kyrkliga utdebiteringen är kr. 1.30. Uttaxe* 
ringen är beräknad på 8 297 skattekronor.

Till skolresor beviljades 300.— kr. och till 
föreläsningsföreningen 100.— kr.

Hembygdsföreningen hade begärt att för 
uppförande av en hembygdsgård få dispo* 
nera medlen i »magasinsfonden». Ärendet 
bordlädes, enär en omreglering av fonden 
först måste ske och fullmäktige ansåg att 
även stämman borde yttra sig i frågan.

Kronobergs läns hälsovårdsförbund hade 
påyrkat en undersökning av förefintliga 
vattentäkter och fullmäktige beslutade att 
en sådan undersökning skuile ske,och höjde 
därför anslaget till hälsovårdsnämnden från 
200.— till 400.— kronor.

25.— kr. beviljades till Frälsningsarméns 
skolhem.

Aug. R. Wennberg omvaldes till överför* 
myndare för 4 år framåt.

25.— kr. vardera beviljades till två studie* 
cirklar, en i scouting (IOGT) och en i bok* 
föring (SLS).

Länsarkitekten hade utfört nya ritningar 
till två folkskollärarbostäder vid kyrksko* 
lan, kostnadsberäknade till 48 500.—kronor 
vardera. En sammanbyggd folkskole* och 
småskolelärarbostad för Lädja var kostnads* 
beräknad till 76800.— kr. Fullmäktige god* 
kände samtliga ritningar, trots att bygg* 
nadskostnaderna syntes höga.

Okt. Bergs RLFsavdelning håller möte i 
Bygdegården och väljer till ordförande 
Henry Nilsson, Sörskog. Lantbruksinstruk* 
tör Helge Karlsson, Alvesta, talar om jord* 
förbättring med ledning av markkartering. 
Jordbruksfilm visas.

Järnvägsporten vid Sandviks Frälsegård 
skall enligt järnvägsstyrelsens beslut snarast 
ombyggas.

Okt. På initiativ av Kronobergs läns hem* 
slöjdsförbund anordnas en propagandadag 
för hemslöjd med hemslöjdskonsulent Eric 
Lindqvist som talare. Beslut fattas att bilda 
en cirkel i husbehovsslöjd och en kommitté 
tillsättes.

Körningstävlan hålles i Bredhult hos Ed* 
vin Andersson. Det bästa resultatet uppnås 
av Gunnar Andersson, Hjulatorp.

6 nov. Bergs SLKF*avdelning anslår 25.— 
kr. till »Folke Bernadottes minnesfond».

7 nov. Bergs scoutkår företar sin första 
vandring inom socknen, från gamla kyrko* 
gården över Hälleberg, Uvas grotta och 
Nyängsbackarna.

14 nov. Logen »Förgät mig ej» inbjuder 
närgränsande loger och ungdomsorganisa* 
tioner till aftonunderhållning i Bygdegården. 
Pastor P. Edvall, Växjö, talar om »Ungdo* 
men och det andliga nutidsläget». Logen 
Vides amatörer i Vederslöv utför ett lustspel.

21 nov. Fullmäktige sammanträder. Läns* 
styrelsens förslag om sammanslagning av 
Asa, Berg och Aneboda till ett polisdistrikt 
behandlas. Fullmäktige vidhåller sitt förra 
uttalande (28 sept). Skulle en sammanslag* 
ning ändå ske ställer fullmäktige som villkor 
att de nuvarande fjärdingsmännen i Asa och 
Berg få stå kvar i tjänst till 1952.

Länsstyrelsen hade begärt yttrande om 
veterinärtjänsten i Lamhult. Fullmäktige 
önskade att tjänsten skulle uppehållas helst 
som ordinarie befattning. Skulle tjänsten ej 
bli ordinarie beslöt fullmäktige att under 
1949—50 erlägga samma veterinärlön — kr. 
800.— per år — som tidigare utgått från 
kommunen.

27 nov. Bergs SLKF besöker ålderdoms* 
hemmet och bjuder de gamla på kaffe och 
tårta. Kyrkoherde A. Johnsson håller an* 
daktsstund.

28 nov. Skytteföreningen håller fältskyt* 
tetävlan i vilken 78 skyttar deltaga från
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Berg, Tjureda, Söraby och Lamhult. Berg 
erövrar sin andra inteckning i fältskytte* 
skölden med 115 träffar.

Forskningsresanden Falk Faulkner, Häl* 
singborg, håller föreläsning i Bygdegården 
om »Tigerjakt och jagad av tiger».

5 dec. Bergs scoutkår startar en vandring 
i Vråen över gamla torparestan, snickarns 
Hilma stuga, och Hallströms hembygdsgård.

8 dec. En kollision mellan bil och häst* 
skjuts inträffar vid Backagård i Lädja, utan 
allvarligare skador.

8 dec. SDUK*avdelningen har kamrat* 
möte i Berghem med klubbarna i Tolg och 
Lamhult. Ett trevligt och innehållsrikt pro* 
gram framföres av klubbister från Lamhult.

Dec. Ungdomslogen Morgonstjärnan ord* 
nar en trevlig aftonunderhållning där Adolf 
Bernhard, Alvesta, håller föredrag och visar 
kortfilm från ungdomslogernas sommarlä* 
ger. Sketcher, sång, musik och lekar utfyller 
programmet.

11 dec. Röda Korskretsen håller Lucia* 
fest i Bygdegården under medverkan av 
rektor Jan Ottoson, Kronoberg. Luciatåg, 
barnpjäs och auktion på skänkta varor före* 
kommer.

18 dec. Fullmäktige sammanträder. Val 
förrättas för följande nämnder: hemhjälps* 
nämnden, civilförsvarsnämnden och kris* 
tidsnämnden. Kompletteringsval i barna* 
vårdsnämnd och skolstyrelse.

Bergs nybildade Scoutkår får 100.— kr. 
i startbidrag.

Kommunalnämnden hade uppgjort för* 
slag till omreglering av kommunens fonder, 
och fullmäktige godkände förslaget i oför* 
ändrat skick.

Fullmäktige beslöt att ikläda sig borgen 
för förskott om högst 30000.— kronor för 
egnahems* och förbättringslån.

19 dec. Kommunalstämman beslutar en* 
hälligt tillstyrka att hembygdsföreningen 
får det begärda anslaget ur Magasinskassan.

20 dec. Hos Henrik Andersson i Källe* 
hult fälles en åldrig bok som börjat vissna. 
Den lämnar 17 kbm ved.

Redaktionen.

FÖDDA ÅR 1948:

Gunvor Gertrud Inga*Britt, f. l8/l och dot* 
ter till arr. Karl Artur Alfred Johansson och 
h. h. Alfhild Lovisa Henriksson från Holma 
Västregård.

Anita Karin Kristina, f. **/2 och dotter till 
hemmansäg. Johan Albert Henning Blom* 
berg och h. h. Karin H ildur Ingeborg Karls* 
son från Bråt.

EvasLisa, f. 2/4 och dotter till affärsbiträdet 
Lars Gösta Hansson och h. h. Berta Lisa Fast 
från Björka Norregård, Sol valla.

Lars Allan Seved, f. *7/4 och son till arr.
Johan Allan Magnusson och h. h. Hjördis 
Svea Maria Aronsson från Vråen.

Elsie Elisabet, f. 15/s och dotter till div*arb.
Tor Edvin Alquist och h. h. Hanna Eira 
Hildegard Johansson från Björka Norre* 
gård. Solbacka.

Martin Simon, f. *4/é och son till stud.
Ulf Simon Gate och h. h. Jane Nicholson ■>
från Rösås.

Maj Ingegerd, f. *°/7 och dotter till hem* 
mansäg. John Herman Karlsson och h. h.
Augusta Helfrid Maria Andersson från Lädja 
Faxagård, Ryäng.

Irene Ingrid Mari, f. 6/9 och dotter till 
hemmansäg. Gustaf Sture Hilding Gustafs* 
son och Maj Ingegerd Turesson från Bred* 
hult Norreträde.

Bengt Sune Harry, f. 26/9 och son till hem* 
mansäg. Harry Gustaf Albert Danielsson 
och h. h. Karin Ester Sjöberg från Löfhult 
Östregård.

Mona Gunnel Kristina, f. */n och dotter 
till hemmansäg. Per Arvid Bernhard Peters* 
son och h. h. Sigrid Adéle Karlsson från 
Slätthult.

Ann*Kristin, f. 30/12 och dotter till arr. Olof 
Henrik Lennart Gustafsson och h. h. Edit 
Kerstin Ingegerd Johansson från Hjulatorp 
Karlsgård.
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VIGDA ÅR 1948:
7/3. Hemmansäg. Nils Gösta Nilsson från 

Västanå, Näsums församl., Krist, län, och 
Anna Iris Ingeborg Johansson fr. Thorshult.

23/é. Hemmansäg. Anton Birger Lindkvist 
från Kvintås Lillegård i Hjortsberga förs. 
och Syster Göta Karlsson från Hagstad.

23/6. Målaren Henrik Ossian Rosenberg 
från Bengtsgården, Sjöudden, o. Anna Astrid 
Viktoria Jonasson från Lädja Backagård.

5/8. Studerande Ulf Simon Gate och Jane 
Nicholson från Rösås.

DÖDA ÅR 1948:

27/l. Johannes Gustaf Nilsson, f. 27/s 1861, 
från Matkull, Skogsholm, f. d. jordbruksarb.

8/2. Per A nton Severus Svensson, f. 1 J/io 
1871, från Hjulatorps Kvarn, f. d. hem.*äg.

10/4. Ingrid Kajsa Johannesson, f. Nilsson 
21\l 1861, från Bergs Fiskaregård, Anneberg, 
änka efter f. d. hemmansägare.

27/4. Rut Kster Birgitta Nöjd, f. 1938 
och dotter till framlidne skomak. Karl Hens 
rik Nöjd och h. h. Ida Sofia Gustafsson 
från Hagstad, Källsnäs.

n /7. Karl August Hörberg, f. 7/é 1863, från 
Ljungslätt, arr.

3/8. Hrik Bertil Rune Fast, f. 14/ll 1920, 
från Björka Norregård, Björkvalla.

22/8. Anna Kristina Johansson, f. 7/6 1880, 
från Björka Norregård, Kyrkotorp, hush.

3/ll. Ida Maria Johansson, f. 7/6 1884, från 
Sandvik Frälsegård.

I6/12. Karl Severin Persson, f. 2»/i 1859, 
från Sörskog, Furuledet, f.d. kommunalordf.

A Bergs kyrkogård har därjämte den 5 
juni gravsatts en urna med askan efter Ella 
Elisabet Carlsson, f. Carlsson, från S:t Gös 
rans församling i Stockholm; hon var börs 
dig från Bredhult och har bott där tidigare.

Pastor loci.

NEDGÅNG UNDER ÅRET:

Folkmängden i Berg utgjorde 3l/l2 1948 
927 personer mot 933 vid samma tid för 
ett år sedan. Av de 927 är 451 kvinnor och 
476 män. Födda 11, döda 9. Inflyttade 13 
män och 27 kvinnor, utflyttade 22 män och 
26 kvinnor.

*

På grund av övergång till 7sårig skola 
ägde ingen konfirmation rum inom Bergs 
församling.

HEM VÅR DAR IN NE VERK» 
SAMHETEN

Hemvårdarinneverksamhcten har legat 
nere största delen av året. Sedan Aina Ahns 
stedt flyttade till Bodafors i slutet av febr. 
har ingen ersättare kunnat uppbringas.

FASTIGHETSAFFÄRER I BERG 1948

Den 7 februari försålde på auktion S. M. 
Petersson V4 mtl Fagerås till Karl Johansson 
från Horda, Moheda socken.

Den 7 februari försålde Maj Karlsson i 
Lädja sina ägande fastigheter till Reinhold 
Strand, Lädja. Fastigheterna voro: 1/4 mtl 
Lädja Sjögård i* med det s. k. Bolet, ge* 
mensamt betecknat Lädja Sjögård 115, samt 
tyé Lädja Sjögård 16 jämte lägenheten Bo* 
kelund, benämnd Lädja Sjögård 110.

Den 10 mars försålde Reinhold Strand i 
Lädja mangårdsbyggnad och bod på Lädja 
Sjögård l 6 jämte tomtområde på c:a 2000 
kvm till Flory Gate, Rösås.

Den 12 juni försålde Amanda Karlsson 
fastigheten Björkhem i Björka Södregård l 7 
till Otto Jonasson, Björka. O tto Jonasson 
sålde sedan samma fastighet den 30 nov. 
till Simon Persson, Hjulatorp.

Den 2 sept. försålde handl. Gunnar An* 
dersson i Bergslund sin Speceri* och Diver* 
seaffär till handl. Eric Johansson, Tolg, som 
fortsätter affären under firma Erik Johans= 
sons SpecerU och Diverseaffär. Andersson 
avflyttar samtidigt till Linneryd för att där 
bedriva Manufakturaffär under firma Gun= 
nar Anderssons Manufakturaffär.
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LÖSÖREAUKTIONER I BERG 1948
På grund av arrendets upphörande håller 

poststationsföreståndaren Eric Karlsson i 
Bergslund lösöreauktion i Sandviks Frälses 
gård den 10 januari.

På grund av gårdens försäljning håller 
Gustav Fasth, Skärmaholm, lösöreauktion 
den 4 mars.

På grund av gårdens bortarrendering hål* 
ler syskonen Amanda och Gustav J ohansson, 
Vråen, lösöreauktion den 18 mars.

Den 12 juni håller Amanda Karlsson, 
Björkhem, på grund av fastighetens förs 
säljning lösöreauktion.

NYBYGGEN I BERG 1948

Den nye ägaren till 1k  mtl Fagerås Karl 
Johansson har å den inköpta gården låtit 
uppföra ett nytt boningshus.

Gustav Fasth från Skärmaholm har också 
låtit uppföra ett nytt boningshus på Björkas 
ägor litet från Sörskog, benämnt Björkvalla.

Knut Johansson i H julatorp har låtit riva 
sin gamla bostad och uppfört ett nytt bos 
ningshus alldeles intill det gamla.

JOHANNISÖRTEN
När man vid midsommartid ser Johanniss 

örtens gula anspråkslösa blommor lysa längs 
vägkanterna i Berg anar man inte att den 
haft stor betydelse i folktro och läkekonst. 
Dess latinska namn är hypericum perfora» 
tum, dess svenska är Mansblod, Johannis» 
blöda eller Rösmansblod. Perforatum be» 
tyder »genomborrad» och örtens gröna blad 
är också tätt punkterade av små runda ge» 
nomlysande ställen mellan nervgrenarna. 
Gnuggar man blomställningen mellan hän» 
derna färgas de rödvioletta av saften från 
en liten svartviolett körtel i spetsen av varje 
ståndarknapp.

Nils Hewe omtalar i Välsignade Växter 
att en legend berättar om hur örten fått sitt 
Johannisnamn efter Frälsarens mest älskade 
lärjunge »som djupt bedrövad stod under 
korset och uppsamlade på plantan varje 
blodsdroppe som föll från den korsfäste för 
att gömma detta blod som ett heligt minne».

Många är de sjukdomar den ansågs ha 
fått kraft att bota. Men säkert är, att låter 
man några blomställningar ligga i olja tills 
denna blir röd, utökar man med denna 
Johannisolja sitt husapotek med ett av de 
bästa medel mot skållningar och bränn» 
skador. e- r

Pris 1. — kr. • R ekvireras från Johan Johansson, Lidnäs.

Alvesta 1949. Elof Lindströms Söner, Boktryckeri. 
179/49


